

Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Письмо Минстроя России от 21.11.2025 № 71782-ИФ/09

Приказ министерства строительства Иркутской области "Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли Иркутской области, за 2024 год" от 05.03.2025 № 59-5-мпр

38. Иркутская область

Иркутская область (1 зона)

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Модернизация горизонтально-расточного станка мод. 2А620-2 (инв. №30259)

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость	3 318,98 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	329,03 тыс.руб.
монтажных работ	2 647,44 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	293,46 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	1 289,60 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	17,26 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	2 033,41 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	22,95 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
Демонтаж отдельных узлов станка											
1	ГЭСН07-02-002-07	Демонтаж / Установка лотков между сооружениями сечением: до 0,5 м2	100 м3	0,005	1	0,005					
		Всего по позиции							1 466 600,00		7 333,00
2	ГЭСНр67-01-003-01	Демонтаж кабеля силового	100 м	15	1	15					
		Всего по позиции							13 844,87		207 673,00
3	ГЭСНм01-01-002-01	Демонтаж отдельных узлов станка / Станок с ЧПУ в собранном виде: токарный, сверлильно-расточный, шлифовальный, зубообрабатывающий, фрезерный, строгальный и долбежный, протяжный, электрофизический и электрохимический, балансировочный и отрезной, масса: свыше 1,1 до 2 т	шт	1	1	1					
		Всего по позиции							59 945,00		59 945,00
4	51-1	Погрузка в автотранспортное средство: прочие материалы, детали (с использованием погрузчика)	1т груза	2	1	2			748,43		1 497,00
		Всего по позиции									1 497,00
5	01-20-2-01-0050	Перевозка грузов II класса автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 20 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 50 км	1т груза	2	1	2			1 074,45		2 149,00
		Всего по позиции									2 149,00
Демонтажные работы в цеху											
6	51-2	Разгрузка с автотранспортного средства: прочие материалы, детали (с использованием погрузчика)	1т груза	2	1	2			536,53		1 073,00
		Всего по позиции									1 073,00
7	ГЭСНр67-01-001-01	Демонтаж: скрытой электропроводки	100 м	30	1	30					
		Всего по позиции							3 643,63		109 309,00
8	ГЭСНм08-03-575-01	Демонтаж / Прибор или аппарат	шт	56	1	56					
		Всего по позиции							552,05		30 915,00
		Всего по разделу 1 Демонтажные работы									419 894,00
Раздел 2. Монтажные работы											
9	ГЭСНм08-03-575-01	Прибор или аппарат	шт	56	1	56					
		Всего по позиции							1 844,18		103 274,00
10	ГЭСНм08-02-405-01	Провод по установленным стальным конструкциям и панелям, сечение: до 16 мм2	100 м	30	1	30					
		Всего по позиции							57 448,67		1 723 460,00
11	ГЭСНм08-03-574-01	Разводка по устройствам и подключение жил кабелей или проводов сечением: до 10 мм2	100 шт	3	1	3					
		Всего по позиции							28 759,00		86 277,00
12	ГЭСНм08-02-413-02	Прокладка резиноканальных трубок с затягиванием проводов, количество проводов: до 2, сечение провода свыше 6 до 16 мм2	100 м	15	1	15					
		Всего по позиции							42 904,33		643 565,00
13	ГЭСНп08-02-024-06	Станок: фрезерный четырехшпиндельный с ЧПУ для обработки рельефных деталей, тип В5ФКП	шт	1	1	1					
		Всего по позиции							293 458,00		293 458,00
		Всего по разделу 2 Монтажные работы									2 850 034,00
		Итого по смете:									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего прямые затраты (справочно)									1 402 944,00
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									1 289 599,00
		Эксплуатация машин									34 321,00
		Оплата труда машинистов (Отм)									17 263,00
		Материалы									61 761,00
		Строительные работы									329 034,00
		в том числе:									
		оплата труда									134 267,00
		эксплуатация машин и механизмов									1 203,00
		оплата труда машинистов (Отм)									527,00
		материалы									4 719,00
		накладные расходы									123 075,00
		сметная прибыль									65 243,00
		Монтажные работы									2 647 436,00
		в том числе:									
		оплата труда									1 015 590,00
		эксплуатация машин и механизмов									33 118,00
		оплата труда машинистов (Отм)									16 736,00
		материалы									57 042,00
		накладные расходы									999 669,00
		сметная прибыль									525 281,00
		Прочие затраты									293 458,00
		Пусконаладочные работы									293 458,00
		в том числе:									
		оплата труда									139 742,00
		накладные расходы									103 409,00
		сметная прибыль									50 307,00
		Всего									3 269 928,00
		Всего ФОТ (справочно)									1 306 862,00
		Всего накладные расходы (справочно)									1 226 153,00
		Всего сметная прибыль (справочно)									640 831,00
		Непредвиденные затраты 1,5%									49 049,00
		ВСЕГО по смете									3 318 977,00
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				2033,41045					
		Затраты труда машинистов				22,950527					
		ПНР "вхолостую"									176 075,00
		в том числе:									
421/пр_2020_прил.8_п.8_гр.6		Деревообрабатывающее оборудование	%			60					176 075,00
		ПНР "под нагрузкой"									117 383,00
		в том числе:									
421/пр_2020_прил.8_п.8_гр.7		Деревообрабатывающее оборудование	%			40					117 383,00

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]